Los taladros para los pasadores y pernos se practicarán siempre en taller haciendo uso de 

las correspondientes máquinas- herramientas y según las normas que fije el Director de 

Obra. 

La resistencia mínima a tracción será de quince (15) kilogramos por milímetro cuadrado 

(Kg./mm²) y la dureza en unidades Brinnell no sobrepasará las doscientas quince (215). 

Las barras de ensayo se obtendrán de la mitad de la colada correspondiente o vendrán 

fundidas en las piezas moldeadas. 

Pueden ser circulares o rectangulares según los casos. Tienen una superficie exterior con 

dibujo de profundidad 4 mm. provista de taladros para levantamiento de la tapa.